Quarto. Adamum non fuisse est impossibile, non quidem simpliciter, & per se, sed quodammodo, & per accidens, quemadmodum enim Socratem sedere, cum sedet, est necessarium, non quidem simpliciter, & absolute, sed ex adiunctione, nempe quatenus sedet, sic etiam id quod fuit, impossibile est non fuisse, non quidem simpliciter, & absolute, sed quatenus fuit, igitur Deus potest illud efficere. Conseq. probatur, quia qui potest in maius potest in minus, at Deus potest efficere id quod est per se impossibile, cū mortuum suscitare, cū cum illuminare, igitur potest facere id quod est impossibile per accidens.

Quinto. Omne creatum Deus potest destruerē, igitur potest efficere ut non sit verum, sed diuum Paulum prædicasse euangelium,

est quiddam verum creatū, Deus igitur potest efficere, ut non sit verum: ac proinde præteritum potest inficere. Hanc sententiam habuit primum Gilbertus Lortetanus, ut citat Altiſiodorensis primo libro in tractatu de potentia Dei, q. 6. quam eandem & ipse comprobauit. Hanc eadem tenuerunt doctores quidam vniuersitatis Anglicanæ, ut refert Creg. 1. 5d. 44. q. 1.

Fulcitur autem hæc opinio non solum rationibus supradictis, verum etiam auctoritate diui Anselmi, lib. 2. cur Deus homo, ca. 17. quo loco sic ait, omnis necessitas, & impossibilitas diuinæ subiacet voluntati: illius autem voluntas nulli subiacet necessitati, aut impossibilitati.

Nihil enim est necessarium, aut impossibile, nisi quæ ipse vult. Et subdit, Et sicut cū Deus facit aliquid, postquam factum est, iā non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse, neque tamen recte dicitur, impossibile Deo esse, ut faciat quod præteritum est, non esse præteritum. Nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi, aut impossibilitas faciendi, sed Dei sola voluntas, quæ veritatem semper, quia ipse veritas est, immutabilem, sicut est esse vult. Ecce de sententia Anselmi præteritum fuisse, ob hoc solum est necessarium, quia Deus vult illud fuisse, & præteritum non fuisse, ex eo solum est impossibile, quia Deus nō vult illud non fuisse.

Ita quæstio in vtrāque partem tracta est, & pars vtrāque suo habet authores, & fautores: quam eādē doctissimus Gregorius, dilutis ad vtranque partem argumentis anticipem reliquit, suum cuique de veritate vtriusuis partis iudicium liberū permittens.

Nos vero pro quæstionis explicatione, & probabilioris sententiæ expositione, præposita distinctione, duas statuimus assertiones.

Est ergo distinctio huiusmodi. Præteritum est duplex, vnum absolutum & independens, alterum vero ordinem & dependentiam habens, dependentiam inquam ad futurum.